第 18 回くまもと禁煙治療セミナー開催のご案内

【周術期の禁煙支援】
日本医師会生涯教育単位 2.5 単位／日本禁煙学会認定 5単位・禁煙サポーター認定講習会

       （一社）くまもと禁煙推進フォーラム理事長

      橋本洋一郎（公印省略）

      Fax 0965-32-2729

時下、益々御健勝のこととお慶び申し上げます。平素よりご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。

喫煙や受動喫煙に伴う疾病や病態が明確になり、医療において禁煙の必要性が高まってい

ます。日本麻酔科学会は 2015 年「周術期禁煙ガイドライン」を公開し、手術前後の禁煙の

必要性を述べています。

この度、国立病院機構熊本医療センターのご協力を得て、「周術期の禁煙支援」をテーマ

としたセミナーを開催します。多くの関係各位のご参加をお待ちしております。

主催：くまもと禁煙推進フォーラム

共催：国立病院機構熊本医療センター麻酔科

後援：熊本県医師会、熊本大学医学部麻酔科学教室、日本禁煙学会

日時：令和 1年 9月 7日（土）受付 14時～、開催 14時 30分～17時 00分

場所：国立病院機構熊本医療センター ２階研修ホール

   〒860-0008 熊本市中央区二の丸１−５ TEL 096-353-6501

会費：無料

対象：禁煙支援、特に周術期の禁煙支援に関心のある医療関係者

駐車：駐車場有（但し、駐車スペースの関係からできるだけ公共交通機関をご利用下さい）

尚、当日は駐車券を会場へご持参ください。無料となるための機械処理をします。

申込：事前申し込みはありません。当日会場へ直接お越しください。

内容：１）喫煙が周術期に与える影響～周術期禁煙ガイドラインをもとに～

     熊本医療センター麻酔科 古庄千代 先生

   ２）周術期禁煙の輪を広げよう～熊本の現状～

     熊本医療センター麻酔科 古庄千代 先生

   ３）ニコチン依存症と禁煙補助薬

     たかの呼吸器内科クリニック 高野義久 先生

   ４）禁煙支援

     熊本機能病院禁煙支援チーフナース 藤本恵子 先生

   ５）加熱式タバコについて

     熊本大学大学院生命科学研究部生体情報解析学分野 大森久光 先生

（最後に討論、質問の時間を設ける予定です）